
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 130 del 02/05/2022
Proposta di settore n. 75 del 28/04/2022

Oggetto: Approvazione esito RdO: "rfq 385386" su SardegnaCat, aggiudicazione efficace e affidamento lavori di
" SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA DI VIA BECCIU " all'impresa M.N.
Manifattura Nulese srl di Nule (SS). CUP: J77H21007700004 -- CIG: Z273492D0F

CIG: Z273492D0F CUP: J77H21007700004

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

che il Comune di Bultei ha assunto in via definitiva la gestione del servizio idrico-potabile del proprio Comune, inteso in
tutta la sua filiera, ovvero: captazione, accumulo, distribuzione e depurazione dei reflui;

che il Comune, vigente lo stato attuale del sistema, è costretto ogni anno ad anno ad onerose spese di manutenzione che non
risolvono in nessun modo la vulnerabilità della filiera intesa nel suo complesso;

che un tratto della rete idrica della Via Becciu è stato interessato da un intervento di riqualificazione a carico della Comunità
Montana del Goceano, ma che occorre procedere con la sostituzione del tubo in polietilene esistente, sino all’incrocio con la
via Eleonora;

che a tal fine, con delibera di C.C. n° 38 del 15.10.2021, in sede di approvazione dell’utilizzo di quote accantonate e quote
libere del risultato di amministrazione dell’esercizio 2020, è stata destinata una quota pari a € 50.000,00 per gli interventi di
“Sistemazione di un tratto di rete idrica di via Becciu” a valere sul capitolo 3236 del bilancio in corso;

che con proria determinazione n°166 del 20.10.2021, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dall'art. 1,
comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione degli interventi di Sistemazione di un tratto di rete idrica di via Becciu per l’importo a base
d’asta pari a € 7.161,87, oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo all’Ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella
via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F. RRSGNN59C22B264, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

che con medesima determinazione n°166/2021 il Dott. Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata responsabile unico del
procedimento per gli interventi in oggetto;

che con proria determinazione n°168 del 22.10.2021, sono state approvate le risultanze della “RdO: rfq_381015” relativa
all’affidamento diretto dei servizi tecnici inerenti l’intervento in oggetto, e assunto, nel contempo, impegno di spesa nei
confronti dell’ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F.
RRSGNN59C22B264 che ha offerto il ribasso del 10,00%, per un importo di onorari pari a € 6.445,68, oltre Cassa e IVA;

che in data 04.11.2021, il progettista incaricato ha trasmetto il progetto definitivo dei lavori in oggetto, prot. n.5088 e in
medesima data, l’ufficio tecnico ha provveduto a trasmetterlo in copia all’Anas S.p.A. - Strutture territoriale Sardegna -
Area Gestione Rete Sassari, trattandosi di un intervento che interessa un tratto della SS128bis, per l’acquisizione del nulla
osta di competenza;

che in data 15.12.2021, l’Anas S.p.A. - Strutture territoriale Sardegna - Area Gestione Rete Sassari ha trasmesso il nulla osta
provvisorio (CDG.ST CA AGRSS.REGISTRO UFFICIALE . U.0800080.15-12-2021) registrato al protocollo di questo
Comune al n° 5882;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

che con la Delibera di G.C. n° 83 del 21.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto,
dell’importo complessivo pari a € 50.000,00, di cui € 36.981,91 di lavori a base d’asta e € 13.018,09 di somme a
disposizione dell’amministrazione;

che con propria determinazione a contrarre n°229 del 23.12.2021 di procedere all’affidamento diretto dei lavori in
oggetto mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della
legge n. 120 del 2020, previa richiesta di preventivo all’operatore economico individuato, ovvero l’impresa M.N.
Manifattura Nulese srl, con sede a Nule (SS), in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente
iscritto sul portale SardegnaCat per l’importo a base d’asta pari a per un importo a base d’asta pari a € 36.981,91, di
cui € 34.981,91 di lavori soggetti a ribasso e € 2.000,00 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

Dato Atto che entro i termini stabiliti, ovvero entro le ore 12:00 del 08.01.2022, è pervenuta sul portale SardegnaCat,
giusta RdO 385386 la proposta economica della ditta individuata;

Preso Atto che, dalle risultanze della RdO “rfq 385379” l’impresa M.N. Manifattura Nulese srl, con sede a Nule in
Loc. Sa Inza Essena, C.F. e P.IVA 01659930901 risulta aggiudicataria, offrendo la propria disponibilità ad eseguire le
lavorazioni richieste con un ribasso del 1,00%, per un importo di aggiudicazione pari a € 36.632,10, di cui € 34.632,10
per lavori e € 2.000,00 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

Considerato che il RUP, ha acquisito tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo
all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto di disporre l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, per un importo complessivo
pari ad € 40.295,31, di cui € 36.632,10 per lavori e € 3.663,21 per IVA al 10% all’Impresa M.N. Manifattura Nulese
srl, con sede a Nule in Loc. Sa Inza Essena, C.F. e P.IVA 01659930901;
Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n°267/2000 sul capitolo 3236 del bilancio 2021;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

DETERMINA
- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di approvare, il verbale di gara tenutasi nel portale SardegnaCAT, giusta RdO “rfq 385379” e aggiudicare, ai sensi

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori di “Sistemazione di un tratto di rete idrica di via
Becciu”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1
della legge n. 120 del 2020, all’impresa M.N. Manifattura Nulese srl, con sede a Nule in Loc. Sa Inza Essena,
C.F. e P.IVA 01659930901, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari del 1,00%, corrispondente ad un importo di
aggiudicazione pari a € 36.632,10, di cui € 34.632,10 per lavori e € 2.000,00 di oneri della sicurezza, oltre IVA di
legge;

- Per le motivazioni di cui sopra, di confermare l’impegno di spesa già assunto contabilmente al n° 1180/2021 per
complessivi € 40.295,31, di cui € 36.632,10 per lavori e € 3.663,21 per IVA al 10% nei confronti dell’impresa
M.N. Manifattura Nulese srl, con sede a Nule in Loc. Sa Inza Essena, C.F. e P.IVA 01659930901, a valere sul
capitolo sul capitolo 3236 del bilancio 2021;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 02/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-05-03T09:11:27+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




